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KẾ HOẠCH  

Tinh giản biên chế năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch 352/KH-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh về quản 

lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2024  - 2026 và Kế hoạch 383/KH-UBND ngày 

29/12/2023 của UBND tỉnh về việc tinh giản biên chế năm 2024 trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch 269/KH-SXD ngày 29/01/2024 của Sở Xây dựng về quản 

lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2024 - 2026. 

Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2024 với những nội 

dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế tại cơ quan đảm 

bảo kịp thời, thống nhất và đạt hiệu quả cao.  

Nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về chính 

sách tinh giản biên chế.  

Rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy và thực hiện đánh giá, phân loại công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. 

2. Yêu cầu 

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành gắn với 

trách nhiệm và phát huy vài trò chủ động của các đơn vị có liên quan trong việc 

tổ chức triển khai thi hành chính sách tinh giản biên chế.  

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo 

gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ và hiệu quả 

của việc tinh giản biên chế. 

II. Chỉ tiêu thực hiện tinh giản 

Năm 2024, thực hiện tinh giản khoảng từ 1,1% đến 1,6% biên chế công 

chức. Cụ thể, trong năm 2024 Sở thực hiện tinh giản 01 biên chế công chức. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Văn phòng: 

- Tham mưu Giám đốc Sở xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch này đến 

toàn thể công chức, viên chức đạt hiệu quả; 
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- Rà soát đưa vào diện tinh giản biên chế theo các nội dung tại khoản b, mục 

1, phần III của Kế hoạch 383/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về 

việc tinh giản biên chế năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

- Lập danh sách và dự toán số tiền trợ cấp cho từng đối tượng tinh giản biên 

chế gửi Sở Nội vụ thẩm định để trình Hội đồng tinh giản biên chế tỉnh theo thời 

gian quy định tại khoản c, mục 1, phần III của Kế hoạch 383/KH-UBND ngày 

29/12/2023 của UBND tỉnh về việc tinh giản biên chế năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

- Báo cáo tình hình thực hiện tinh giản biên chế về UBND tỉnh (qua Sở Nội 

vụ) theo thời gian quy định. 

2. Đơn vị trực thuộc Sở (Chi cục Giám định và Trung tâm Quy hoạch xây 

dựng):  

Theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ và chỉ tiêu biên chế được giao chủ 

động xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế của đơn vị mình theo quy định. 

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và Công đoàn cơ sở 

Tổ chức triển khai Kế hoạch đến toàn thể công chức, viên chức, người lao 

động. 

Trên đây là Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2024 của Sở Xây dựng. Đề 

nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                  GIÁM ĐỐC        
- Sở Nội vụ (b/c);    

- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc; 

- Công đoàn Sở; 

- Lưu VT. 

 

                                             

                                         Võ Tất Dũng 
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